
Jaroslava Zachová, rozená Bakusová, se 
narodila 26. července 1939 ve Svépravicích na 
Pelhřimovsku. Celkem byli čtyři sourozenci, dvě dívky a 
dva chlapci. V roce 1945, kdy končila 2. světová válka 
začala chodit do školy a až do páté třídy navštěvovala 
základní školu ve Svépravicích a poté chodila čtyři roky 
do školy v Červené Řečici. Vzpomíná, že v době, kdy 
nastupovala do školy měli velmi málo jídla a oblečení. 
Protože žili v malé vesnici mimo hlavní dění války, její 
dětství to přímo neovlivňovalo. Po ukončení základní 
školy zůstala doma, pracovala a pomáhala rodičům, 
kteří měli hospodářství. Přes zimu, kdy na polích nebylo 
tolik práce, se v Sedlici vyučila švadlenou a poté si 
udělala kurz, aby se mohla stát učitelkou v mateřské 
škole. Nejprve vyučovala pouze přes zimu ve 
Svépravicích, kde bylo 11 dětí a později v mateřské 
škole v Pelhřimově.  

Po nástupu komunismu museli rodiče část 
svého dobytka odevzdat do JZD, ale dále se o hospodářství starali. Oba zemřeli, když bylo paní 
Zachové 20 let. Dne 25. února 1961 se vdala za Josefa Zacha a měla svatbu společně se svou 
sestrou. Po svatbě ještě dva roky žili ve Svépravicích, kde se starala o svého bratra, který se učil 
na zedníka a poté se s manželem přestěhovali do Lísek. Zachovi měli velký statek a vepřín a 
v tomto vepříně pracovala, až do té doby, než byli v roce 1993 vepříny zrušeny, a to byl důvod 
odejít do předčasného důchodu. Paní Zachová v Lískách žije dodnes a má radost z velké rodiny, 
ze svých tří dětí, osmi vnoučat a třech pravnoučat. 


